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ABSTRAKT

Práce seznámí čtenáře s problematikou digitalizace regionálních televizí s akcentem na Zlín-

ský kraj a studio RTA Zlín. Analytická část dává nahlédnout do zákulisí televizního byznysu

a nabízí soubor analýz, na základě jejichţ hodnocení jsou v projektové části navrţena řešení

vedoucí k efektivnímu přechodu na digitální vysílání v oblasti marketingových komunikací a

s tím spojených technologických a socio-ekonomických náleţitostí.
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ABSTRACT

This diploma work make readers acquainted with the digitizing problem in Czech Republic,

describe closely regional TV broadcasting and contextualize into the terrestrial digital

broadcasting process and also make readers acquainted with a private regional broadcasters

system in the medial and marketing market. The practical part presents multiple choice of

studies compared RTA Zlin with marketing communications world.

All analyses which is focused on digitizing process connected with rearrangement all

process both provider and advertiser. The project part of this diploma work introduce the

solution of present circumstances and risk elimination within the TV broadcasting revolu-

tion and outlines the future of the regional broadcasting in context of marketing communi-

cations.
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ÚVOD

Tato diplomová práce navazuje na práci bakalářskou, ve které jsem rozebíral fungování

regionálních televizí na prahu digitalizace. Jiţ tehdy jsem kalkuloval s tím, ţe diplomovou

prací naváţu na problematiku regionálních broadcasterů a digitalizace. Zejména oblast re-

klamního prostoru v regionální televizi a vůbec schopnost transformace vysílatelů na digi-

tální technologie bude páteří i této práce, která v mnohém navazuje. Je aţ neskutečné, ja-

kým tempem se televizní trh za dva roky vyvinul. Ohebná legislativa a dynamický technicko-

technologický pokrok vytvořili zcela nový a jedinečný televizní trh, který je jiţ z části digita-

lizován.

Projdeme si tři základní fáze práce, ve kterých se dostaneme od popisu problematiky digita-

lizace a regionálních vysílatelů přes analýzu konkrétního broadcastera aţ k reálnému návrhu

řešení, které povede k nápravě současného stavu, který jiţ od své bakalářské práce pojme-

novávám jako neuspokojivý.

Digitalizace můţe být pro regiony záhubou, nebo naopak novým začátkem. Aby ten nový

začátek byl zdravý, úspěšný a měl zdárné pokračování, je nutné se jej zaprvé doţít, coţ

v případě Zlínského kraje a zpoţděné digitalizace není zdaleka samozřejmé a dále tuto šanci

nepromarnit. Jak nastalý problém řešit a jak situace vyuţít, podávám v praktické části a opí-

rám jej o letité působení v oblasti, její sledování a v posledních letech i důkladné analyzování

pomocí vědeckých metod a prostředků.

Rád bych touto prací, zejména pak v její projektové části, navrhl opatření, která léta tříbím a

konfrontuji s realitou. Jejich validitu mi potvrdí soubor analýz v praktické části, na kterých

jsem pracoval po dobu magisterského studia v rámci jednotlivých předmětů.

Úvodem bych rád dodal, ţe televizní trh je velmi ţivým organismem, kde se sice reklamní

prostor a formy propagace mění jen pozvolna, ale odhlédneme-li okem diváka a zaměříme-li

se na něj okem pozorného badatele, zjistíme, ţe pro správné fungování v systému marketin-

gových komunikací potřebuje kaţdý provozovatel televizního vysílání velmi bedlivě nejen

sledovat, ale hlavně správně vyhodnocovat a předpovídat nové trendy a budoucí zvyklosti

inzerentů, diváků, tvůrců legislativy a dnes technologických lídrů v oblasti distribuce. A to

nelze bez důkladné a zejména systematické analýzy trhu a faktorů jej ovlivňujících. Tedy

právě bez toho, na čemţ jiţ čtvrtým rokem pracuji a co si dovolím shrnout v této diplomové

práci, která by měla dát návod, jak s regionální televizí naloţit v éře digitalizace.
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Práci zpracovávám díky své kooperaci s regionálním broadcasterem RTA Zlín a dalšími

studii nejen v České republice dle zásad, které jsou stanoveny v zadání práce. Praktické

zkušenosti s televizním vysíláním a řada realizovaných projektů mi jsou podstatnou zkuše-

ností oporou.

Cíle této práce jsou následující:

- definovat řešený problém a stanovit pro něj teoretickou základnu

- návrh vlastních metod šetření a zpracování potřebných analýz vedoucích k objasnění

fungování regionálních broadcasterů na digitálním poli

- specifikovat a zdůvodnit další vývoj ve sledované oblasti zejména v rámci Zlínského

kraje

- návrh konkrétních řešení a projektových návrhů vedoucích k odvrácení hrozby, kte-

rou digitalizace momentálně je

- návrh řešení, které povede k zachování existence regionálních televizí a jejich bu-

doucí prosperitě
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINOVÁNÍ ŘEŠENÉHO PROBLÉMU

Regionální televize jsou problémem jiţ od svého vzniku, jejich řádné a stabilní fungování se

od roku 1990 nedaří. Pokud k tomuto elementu přidáme proces digitalizace provázený

soudními spory, lobbistickými zájmy a hlavně vznikem nového televizního trhu s vysokou

konkurencí, segmentovaným publikem a novými technologiemi pro vysílání, získáme mimo-

řádně interesantní trh, na kterém není snadné přeţít. Ze zahraničí však víme, ţe nejenţe je to

moţné, ale jedná se i o navýsost výdělečný a fungující business.

Spojením tří prvků: digitalizace, regionální televize a územního celku Zlínského kraje dostá-

váme základní informace o řešeném problému. Budeme tedy analyzovat fungování regionál-

ního broadcastera působícího ve Zlínském kraji v digitální éře.

Projdeme si tyto tři pilíře a následně další legislativní, technologické a ekonomické náleţi-

tosti, z nichţ bude na základě patřičných analýz moţné navrhnout tu nejlepší cestu k nápra-

vě současné situace. Zároveň stanovím hypotézy, které v závěru práce potvrdím či vyvrá-

tím.

1.1 Fáze zpracování

Diplomová práce je zpracována ve třech základních fázích, z nichţ projektová část je průni-

kem a syntézou části předcházejících a nabízí konkrétní řešení konkrétního problému v kon-

krétní společnosti s jasnými východisky a cíli.

1.1.1 Teoretická část

V teoretické části nabízím popis současného stavu včetně historických milníků, které jsou

podstatné pro pochopení situace současné a predikce stavu budoucího. Tato část obstará

zejména informace a data pro následující analýzy a poskytne informační základ pro další

zkoumání popisovaných objektů výzkumu. Velmi podstatné je přesné stanovení pojmů a

jejich významu. To proto, ţe slova digitální, regionální či televizní bývají mnohdy velmi

mylně interpretována. Stejně tak je důleţitá charakteristika a upřesnění jednotlivých analy-

tických částí, které sice v obecném pojetí budou odpovídat charakteristice, ale pro kvalitní

analýzu je potřeba vţdy pouţité metody vhodně upravit pro daný objekt výzkumu.
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1.1.2 Praktická část

V bakalářské práci jsem hledal odpověď na to, je-li regionální vysílání novým trendem

v marketingových komunikacích. Pohříchu je, ale stále není u nás objeveno. Proto se

v praktické, lépe řečeno analytické části, budu věnovat marketingovým analýzám, které

poukazují na současnou situaci na trhu ve Zlínském kraji a zároveň, díky jejich vyhodnoce-

ní, dokáţu v následující části navrhnout efektivní řešení vedoucí k tomu, aby skutečně regi-

onální televize zaujala své místo v oboru marketingových komunikací. Kromě vcelku běţ-

ných analýz reklamního trhu a prostoru pouţiji také základní marketingovou situační analý-

zu, SWOT analýzu, analýzu konkurence či Porterův model. Z těch méně obvyklých jsem

zvolil nadnárodní komparativní analýzu, náročnou a velmi podstatnou technologickou ana-

lýzu.

Je zřejmé, ţe v analytické části je potřeba důkladně analyzovat tři vcelku odlišné obory.

Technologickou část, která se netýká jen digitalizace, ale souvisí s vyuţitím moderních

technologií, workflow a s tím spojené úspory lidských zdrojů a času. Dále potom standardní

marketingovou analýzu, která prověří kvalitu a hodnotu nabízeného produktu v podobě

prodávaného reklamního prostoru a image společnosti, od něhoţ se zásadně odvíjí cena

produktu. A v neposlední řadě to je ţurnalistická stránka, která je v televizním vysílání neo-

pomenutelná a v současném světě médií ji nelze povaţovat zvláště pak v televizi za pouhou

redaktorskou či moderátorskou práci.

1.1.3 Projektová část


[…]


tento handicap nahradilo online kamerou ve studiu.
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ZÁVĚR

Ačkoliv se privilegované části země těší z jiţ dokončeného procesu digitalizace, ve Zlín-

ském kraji stále přešlapujeme na prahu digitalizace. Tato práce pouze konstatuje důvody

toho, proč tomu tak je a dává řešení vzniklé situace pro regionálního broadcastera, pro kte-

rého je digitalizace z důvodů marketingové letargie čirou hrozbou.

Výše jsem potvrdil hypotézy a zde, v závěru nezbývá, neţ sloţit účty v podobě vyřešení cílů

práce uvedených v úvodu.

Řešený problém jsem definoval v rámci teoretické části a stanovil jsem pro něj teoretický

rámec, který je průnikem teorie marketingových komunikací, ţurnalistiky a procesu televiz-

ní tvorby a nutné technologie a legislativy.

V analytické části jsem podloţit svá tvrzení, ţe digitalizace je pro regionální televize hroz-

bou a následně jsem v projektové části navrhl řešení, jak tuto hrozbu proměnit v příleţitost i

díky implementaci dosud přehlíţených zahraničních modelů.

Zejména systém tří segmentů a tří reklamních nabídek mi přijde v projektové části velmi

zdařilý a ţivotaschopný. Je však nutno realizovat celý soubor opatření, coţ nelze bez silného

managementu se silným mandátem od investora a v tom spatřuji v případě RTA Zlín zá-

kladní potíţ.

Podařilo se mi několika nezávislými analýzami potvrdit, ţe díky chabé komunikaci je brand

RTA oslaben natolik, ţe s sebou táhne ke dnu i cenu inzerce, přitom by tomu mělo být nao-

pak. Náprava je opět čistě v rukou managementu. Mnou navrţená kampaň je jen jednou

z tisíce moţných a funkčních.

Je zřejmé, ţe bez inovace řízení a prozření z profesní tmy se regionální studio RTA Zlín

nemůţe na trhu prosadit a jeho pozice je pozvolna oslabována novými konkurenty, o kte-

rých v analytické části referuji. Díl, který si jiţ tito nový vyzyvatelé ukrojili z inzertního trhu

se RTA jiţ nikdy nepodaří plně získat nazpět. To vše díky nepřipravenosti a absenci pravi-

delných hrozeb a omezení.

Velmi si cením i svého návrhu příhraniční spolupráce, jehoţ funkčnost potvrzuje, aniţ bych

o něm předem věděl i konkurenční R1 ZAK TV. O stejné moţnosti se v rámci konference o

cestovním ruchu AdCamp zmiňovali odborníci z oblasti cestovního ruchu a turistiky.
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Sdílení technologií v rámci studií RTA, kooperace s regionálními zpravodajskými servery,

zvyšování kompetence pracovníků, to jsou jen střípky z koncepce, kterou jsem sepsal jako

návod pro hladké přistání do digitální éry.

Jsem přesvědčen, ţe výše navrhnuté řešení je tím nejlepším startem k digitalizaci, která je

svým pozvolným příchodem nadějí i záhubou. Záleţí, jak se dokáţe regionální broadcaster

k situaci postavit a vyuţít své bezkonkurenční výhody v podobě licence na šíření obsahu

pozemní cestou.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČT Česká televize.

DVB Digital Video Broadcasting Expertní skupina mající asi 200 členů z 25

zemí světa. Skupina se zabývá řešením digitální televize v Evropě. Za-

hrnuje problematiku digitální satelitní televize (DVB-S), digitální kabe-

lové televize (DVB-C) a digitální pozemní televize (DVB-T).

DVB-T Digital Video Broadcasting Terrestrial - Evropský standard digitální po-

zemní televize, vytvořený sdruţením DVB.

EPG Electronic Program Guide = elektronický programový průvodce Sluţba,

usnadňující divákovi orientaci v programové nabídce jednotlivých televiz-

ních stanic v rámci jednoho multiplexu.

MUX Souhrnný datový tok skládající se z dílčích datových toků, náleţejících

jednotlivým televizním (či rozhlasovým) programům a doplňkovým sluţ-

bám, upravený pro společné šíření prostřednictvím vysílací sítě.

PAL Phase Alternating Line - Systém analogového kódování obrazu pouţívaný

v téměř celé Evropě včetně České republiky (viz téţ CVBS).

RTA

TXT

Regionální Televizní Agentura.

Teletext - způsob jednosměrného přenosu textových informací, které můţe

divák zobrazit na obrazovce svého televizního přijímače. Přijímač musí být

osazen teletextovým dekodérem.
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PŘÍLOHA P I: VÝŇATEK Z VÝZKUMU STEM/MARK

PŘÍLOHA P II: NAŘÍZENÍ VLÁDY ČR

PŘÍLOHA P III: VÝŇATEK Z LICENCE RTA ZLÍN

PŘÍLOHA P IV: DOTAZNÍK – ZNÁMOST RTA ZLÍN

1) Vlastníte televizor

2) Znáte RTA Zlín?

3) Sledujete RTA Zlín?

4) Víte, kdy a kde vysílá RTA Zlín?

5) Můţete charakterizovat obsah vysílání?

- které programové části se vám vybaví

(Minuty regionu, Zprávy u regionů, Host dne, Zrcadlo týdne)

6) Sledujete vysílání RTA na internetu?

7) Uvítali byste rozšířené vysílání RTA Zlín?

8) Bydliště, pohlaví,

9) Věk a) 15 – 24, b) 25- 35, c) 36 – 50, d) 50+

PŘÍLOHA P V: MAPY POKRYTÍ RTA ZLÍN ANALOGOVÝM A

DIGITÁLNÍM SIGNÁLEM

Mapa I – Analogové pokrytí RTA Zlín dle licence RRTV

Mapa II – Digitální pokrytí RTA Zlín dle licence RRTV