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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a
2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 c

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 b

8 Struktura a logika textu 25 b
9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 b

12 Úroveň analytické části práce 25 c

13 Úroveň projektové části práce 25 b

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 c
16 Jazyková úroveň práce 10 a
17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,34 B

Připomínky a hodnocení práce:
Práce na aktuální a potřebné téma vykazuje zájem autora, ale i určité známky únavy a
rozčarování z čekání na digitalizaci, která zlínský region posunula až na samotný její
konec v rámci ČR. Projevuje se to zejména v nepřesnostech a nedokončování
myšlenek. Tato rezignace se projevuje i fyzicky: víc než 20 stran textu je zaplněno jen
z poloviny, což umocňuje dojem, že zasvěcený a poučený autor se obrací k někomu se
stejným názorem. To podvazuje jeho kreativitu a důslednost v odkazování. Pro někoho,
kdo není ve Zlíně a nesdílí s autorem jeho často nevyřčená východiska, může být proto
využití výsledků práce obtížné. Chybí i vysvětlení některých zkratek a pojmů či
podrobnější objasnění legislativního rámce.
Otázky: jaká obecná specifika podle vás mají regionální televize jakožto produkt? Kam
byste je zařadil ve STEP analýze? V projektu navrhujete pro RTA mj. přeshraniční
spolupráci – jaké zde vidíte možnosti pro tzv. affiliate marketing?
Ve Zlíně, dne 10.5. 2010
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 Podpis hodnotitele práce